Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Центр развития ребенка – детский сад № 22 г. Владивостока»

(МБДОУ «Детский сад № 22»)

П Р И К А З

10.01.2022  № 17-а

г. Владивосток

Об организации питания детей

и сотрудников в МБДОУ «Детский сад № 22»

С целью организации сбалансированного питания детей в МБДОУ «Детский сад №

22», строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с

меню, выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля по данному

вопросу на основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования

к организации общественного питания населения» от 27.10.2020 № 32

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание детей в МБДОУ «Детский сад № 22» (по тексту МДОУ) в

соответствии с «Примерным 10-ти дневным меню для организации питания,

посещающих воспитанников МДОУ с 12-ти часовым режимом функционирования.

2. Возложить ответственность за организацию сбалансированного питания на ООО «Фуд

Магистраль» в соответствии с СанПиНом 2.3/2.4.3590-20:

2.1. Составлять меню-требование накануне предшествующего дня, указанного в меню.

2.2. При составлении справки-меню учитывать следующие требования:

 определять нормы на каждого ребенка, проставляя норму выхода блюд;

2.3. Представлять справку-меню для утверждения заведующему накануне

предшествующего дня, указанного в меню.

2.4. Предоставлять продукты, рекомендованные для питания детей дошкольного возраста

3.  Утвердить график выдачи пищи:

 завтрак    08.05-08.30

 2 завтрак    9.50-10.15

 обед     11.20-12.10

 полдник    15.05-15.17

 ужин     17.20-17.40

4. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания – поварам, кладовщику.

4.1. Разрешается работать только по правильно       оформленной справке-меню.

4.2. На кладовщика, ООО «Фуд Магистраль» возлагается ответственность за

своевременность поставки продуктов, точность веса, количество, качество и

ассортимент получаемых продуктов, сопроводительными документами.

4.3. Оформлять обнаруженные некачественные продукты или их недостачу актом,

который подписывается представителями МДОУ и поставщика.

4.4. Производить выдачу продуктов из кладовой на пищеблок в соответствии с

утвержденным меню-требованием не позднее 16.00 часов предшествующего дня,

указанного в меню-требовании.

5. Возложить ответственность на работников пищеблока за:

 2

5.1. хранение, маркировку, обработку и правильное использование по назначению

инвентаря и посуды на пищеблоке;

5.2. правильное выполнение технологии приготовления 1-х и 2-х блюд, салатов,

проведение С-витаминизации 3-его блюда в соответствии с требованиями СанПиН;
5.3.  выдачу готовой пищи осуществлять только после снятия пробы;
5.4. соблюдение времени с момента приготовления пищи до отпуска и нахождение на

горячей плите (не более 2-х часов).

5.5. запрещается производить предварительную чистку и нарезку овощей более чем за

2-3 часа до приготовления блюда

6. Бракеражной комиссии, в целях организации контроля над приготовлением пищи,

производить запись в специальном журнале.

7.Поварам строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку необходимых

продуктов производить согласно технологии приготовления

8. Кладовщику ООО «Фуд Магистраль» обеспечить на   пищеблоке:

 инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные инструкции,

инструкции по соблюдению санитарно-эпидемиологического режима;

 картотеку технологий приготовления блюд;

 медицинскую аптечку;

 график закладки продуктов;

 график выдачи готовых блюд;

 графики выдачи воды;

 нормы готовых блюд, контрольное блюдо;

 суточную пробу за 48 часов;

 вымеренную посуду с указанием объема блюд.

9. Утвердить график приема пищи на группах:

завтрак     08.15-08.50

2 завтрак                   09.50-10.20

обед                 11.25-12.40

полдник     15.15-15.30

ужин     17.25-18.00

10. Утвердить графики выдачи воды с пищеблока на группы:

                         7.20-7.30

                         10.00-11.00

                         13.00-13.20

                         15.00-16.00

 11. Ответственность за организацию питания детей в каждой группе несут воспитатели и

младший воспитатель группы.

12. Воспитателям групп:

12.1. обеспечение приема пищи детьми;

12.2. соблюдение санитарно-гигиенических условий приема пищи;

12.3. формирование навыков самообслуживания у детей и правил этикета;

12.4. организацию питьевого режима в группах, обеспечение безопасности

качества питьевой воды.

13. Питание сотрудников МДОУ организовать согласно их заявлениям.

14.  Контроль над исполнением данного возлагаю на заведующего хозяйством.

И.о. заведующего   МБДОУ       В.А.Бискун

«Детский сад № 22»

	И.о. заведующего   МБДОУ       В.А.Бискун
	«Детский сад № 22»